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5موضوعیکهراهکاردودولتیراناممکنمیکند
200 روز از تجاوز رژیم صهیونیســـتی به غزه می گذرد؛ روی زمین، صهیونیســـت ها هر جنایتی را 
که فکر بشر به آن قد نمی داد، مرتکب شده اند اما در دستیابی به اهداف تجاوزات شان، یعنی 
نابودی حماس و آزادسازی اسرا ناکام مانده اند. از همان روزهای نخست جنگ علیه مردم غزه، 
ک می خورد- دوباره روی میز  طرح »دو دولت، دو ملت«- که سال هاست در بایگانی تاریخ خا
قرار گرفت. اگرچه در روزهای ابتدایی جنگ، حامیان رژیم صهیونیســـتی حمایت همه جانبه 
از تل آویو را وظیفه خود می دانستند اما اعتراضات مردمی در اروپا و آمریکا نسبت به جنایات 
مکرر رژیم و نسل کشـــی در غزه، دولت های غربی را ناچار به کمی عقب نشـــینی کرد. انبارهای 
تسلیحاتی رژیم و ده ها هواپیمای باری حامل تسلیحات غربی در این چند ماه نه تنها نتوانست 
ک بریزد که آن را به موضوعی اصلی بدل کرده  ک کند و روی حقیقت غزه خا صورت مساله را پا
است. باید چه کرد؟ این پرسشی است که تحلیلگران و اندیشمندان و حتی مقام های سیاسی 
به آن فکر می کنند. بمب ها بی اثر شـــده اند و به جز قتل عام کاری از دست شـــان برنمی آید. در 
ماه هایی که ایده دو دولت، دو ملت جدی تر مورد توجه قرار گرفته، گروه تلگرامی »گفت وشنود« 
نشستی را با حضور سیدحامد موسوی، عضوهیات علمی دانشگاه تهران برگزار کرد. متن کامل 

این نشست را در ادامه می خوانید.

موضوع بحث امروز درباره ایده دو دولت، دو ملت است. برای اینکه کار آسان تر باشد، من این ارائه 
را به همراه چند شکل توضیح می دهم. حتما نقشه هایی را دیده اید که تغییر وضعیت فلسطین 
را به مرور زمان نشان می دهند. این نقشه ها را الجزیره تهیه کرده که اندیشکده خوبی هم برای این 
تحقیقات دارد. )تصویر شماره یک( در دوران جنگ غزه، نقشه ای شبیه به این در اتوبوس های 
لندن برای تبلیغ گذاشته بودند که باعث جنجال و شکایت بسیاری شد. این نقشه نشان می دهد 
چطور صهیونیست ها به مرور زمان توانسته اند بر فلسطین مسلط شوند. این تسلط یافتن فقط از 
طریق جنگ نبوده است. بحث امروز ما دو دولت، دو ملت است. در همین موضوع هم می بینیم 

در مذاکرات اسرائیلی ها بسیار با برنامه ریزی و دقیق عمل کرده اند. 
اگر در تصویر شماره یک، نقشه سمت چپ را ببینید که متعلق به سال 1917 است، شهرک های 
صهیونیستی فقط در نقاط آبی هستند. شاید لازم باشد این مقدمه را بگویم که اگر 50 سال عقب تر 
بروید، مثلا حدود سال 1860 ترکیب جمعیتی فلسطین طوری بوده که از حدود ۴50 هزار ساکن 
فلسطین، فقط 15 هزار نفر یهودی بودند، یعنی حدود ۳ درصد از جمعیت را یهودی ها تشکیل 
می دادند. همین تعداد نیز عمدتا در بیت المقدس زندگی می کردند، ولی اگر از 1917 جلو بروید 
درمی یابید که تغییر می کند. نقشه بعدی جنگ 19۴8 و بعد جنگ 1967 پیش می آید که در آن 
صهیونیست ها کرانه باختری و غزه را هم می گیرند. نقشه سال 1995 و اسلو 2 است و آخرین نقشه، 

نقشه ای است که اساس آن بر پایه پیشنهاد ترامپ در معامله قرن بود. 
سعی می کنم ارائه ام را به سه قسمت تقسیم کنم؛ ابتدا بحث تاریخی می کنم. من سعی می کنم 
خیلی سریع در این مباحث پیش بروم و فقط برش های مهمی از مسائل اساسی تاریخی را می گویم، 
چون باید ببینیم چگونه به این نقطه رسیده ایم. بخش دوم به مذاکرات و توافق اسلو می پردازم که 
مهم ترین اتفاق در طرح دو دولت، دو ملت است. بخش آخر بخش طرح »معامله قرن« است. با 
توجه به اینکه ممکن است ترامپ دوباره رئیس جمهور شود، به نظرم توجه به آن مهم است. حتما 
« است.  نقشه ای را که در تصویر شماره 2 آمده، دیده اید. این نقشه براساس توافق »سایس پیکو
در این توافق انگلیس و فرانسه منطقه خاورمیانه را بین خودشان تقسیم کردند. در آن مقطع هنوز 
جنگ جهانی اول تمام نشده ولی این کشورها انتظار دارند حکومت عثمانی فروبپاشد و طبق 
همین امر این تقسیم بندی را بین خودشان انجام دادند. انگلیس به شکل مستقیم اعلام کرده 
می خواهد به قسمت هایی از آن سرزمین حاکم شود و در جاهایی می خواهد نفوذ داشته باشد. 
برخی مناطق را هم فرانسه خواسته است. فلسطین که در قیمومیت انگلیس بوده، نکته جالبی 

دارد؛ در سایکس پیکو برنامه این بود که بخش مرکزی فلسطین شامل بیت المقدس یک منطقه 
بین المللی شود، اما در عمل می بینید انگلیس این کار را انجام نمی دهد و آن قسمت را هم به 
دو منطقه اردن و فلسطین تقسیم می کند. )تصویر شماره ۳( البته همین موضوع مایه دعواهای 
بسیاری با فلسطینی ها شده بود؛ به خصوص صهیونیست های مذهبی- که لیکود و نتانیاهو 
هم جزء آنها هستند- می بینید این صهیونیست های مذهبی امروز هم به شدت مخالف این 

تقسیم بندی انگلیسی ها هستند. 

   طرح های تقسیم فلسطین
اولین مورد جدی تقسیم بندی فلسطین، »کمیسیون پیل« )Peel commission( در سال 19۳7 
بود. این امر همزمان با انقلاب فلسطینی ها در سال 19۳6 طرح شد که سه سال به درازا کشید. در 
میانه اعتراضات و شورش های اجتماعی که فلسطینی ها به راه انداختند، دولت انگلیس لرد 
پیل را به فلسطین می فرستد تا با تحقیق راه حلی ارائه دهد، زیرا انگلیس از اعتراضات گسترده 
و اعتصابات فلسطینی ها دچار هزینه شده بود. لرد پیل طرحی را ارائه  می دهد که به »گزارش 
کمیســـیون پیل« معروف اســـت. )تصویر شماره ۴( او پیشـــنهاد می دهد حدود 20 درصد خاک 
فلسطین یک دولت یهودی شود و بقیه اش متعلق به یک دولت عرب فلسطینی باشد. مجددا 
می بینیـــم منطقـــه بیت المقدس به هیچ کـــدام از دو دولت اختصاص داده نمی شـــود. پیل در 

این طرح می گوید بیت المقدس بسیار محل اختلاف است و بهتر است فعلا آن را نگه داریم. 
طرح مهم بعدی، طرح سازمان ملل بوده که با قطعنامه 181 مجمع عمومی در سال 19۴7 مطرح 
شد. )تصویر شماره 5(. در این طرح سرزمین فلسطین بین دولت یهودی و دولت عرب تقسیم 
می شـــد. دولت یهودی در نقشـــه با رنگ آبی به مســـاحت 55 درصد فلســـطین و دولت عرب 
فلسطینی با رنگ قرمز به مساحت ۴5 درصد تقسیم می شد. این طرح هم به بین المللی شدن 
منطقه بیت المقدس قائل بود. برای توضیح بیشتر باید بگویم در این دوره یعنی 19۴7 ترکیب 
جمعیتی حدود 65-۳5 بود، یعنی 65 درصد فلسطینی بودند. مهاجرت صهیونیست ها در 50 
سال قبل از این تاریخ باعث شد خودشان را به حدود ۳5 درصد برسانند. البته هر دوطرف )چه 

فلسطینی ها و چه صهیونیست ها( این را رد می کنند. 
وقتی جزئیات موضوع را می خوانید، متوجه می شویم بن گوریون، بنیانگذار و اولین نخست وزیر 
اسرائیل شخصا مخالف این موضوع نبود و بعدا خواست بقیه را هم برای قبول این طرح متقاعد 
کند. او می گوید این فقط نقطه آغاز اســـت. این طور نیســـت که اگر ما این 55 درصد را بگیریم، 
مجبوریم به همین 55 درصد اکتفا کنیم، بلکه این یک آغاز است و بعدا می توانیم بخش بیشتری 
را بگیریم و این از طریق جنگ حاصل می شـــود. بعد طرح ســـازمان ملل، در ســـال 19۴8 و بعد از 
پایان جنگ ۴8، اسرائیل 78 درصد خاک فلسطین را در اختیار می گیرد. در تصویر شماره 6 نقاط 
آبی پررنگ مناطقی بوده اند که سازمان ملل پیشنهاد داده بود و قسمت های طوسی نقاطی بوده 
که اسرائیل به زور از طریق جنگ به دست آورده است. از فلسطین 22 درصد باقی می ماند که آن 

هم کرانه باختری و غزه است. 

   پاکسازی قومی در فلسطین
در تصویر شماره 7 نکته مهمی وجود دارد، در آن 78 درصد، اسرائیل به سمت پاکسازی نژادی 
می رود. در تصویر نقاط نارنجی، تمام شهرها و روستاهایی هستند که صهیونیست ها از بین برده اند 
و مردم فلسطین را آواره کرده اند. حدود 5۳1 روستا و 11 شهر پاکسازی شدند. نقاط سفید نقاطی 
است که فلسطینی ها به آن پناه می برند، یعنی کرانه باختری، غزه، اردن، سوریه و جنوب لبنان. عملا 
بعد از 19۴8 با توجه به نقشه موجود، 78 درصد دست اسرائیل بوده و 22 درصد را فلسطینی ها در 
اختیار داشتند. البته این را هم بگویم که کرانه باختری دست اردن و غزه دست مصر بوده است. 
تصویر شماره 8 جنگ 67 است. خاکی که در اختیار اسرائیل است بعد از جنگ 1967 بیش از 
، کرانه باختری را از اردن و بلندی های جولان  سه برابر شد؛ اسرائیل صحرای سینا و غزه را از مصر
را از سوریه می گیرد. عملا بعد از 67، کل خاک فلسطین دست اسرائیلی ها می افتد. فرق مهمی 

که جنگ 67 با جنگ ۴8 دارد، این است در جنگ ۴8، قبل از جنگ، اسرائیل پاکسازی نژادی 
را شروع می کند و همان طور که گفتم 5۳1 روستا و 11 شهر حدود 800 هزار فلسطینی را آواره می کند. 
اما در جنگ شش روزه خیلی سریع پیروز می شود و فرصت چنین کاری را پیدا نمی کند. عمده 
ساکنان فلسطینی کرانه باختری و غزه باقی می مانند و برای اولین بار در این 22 درصد جمعیت 
قابل توجه فلســـطینی تحت حکومت اســـرائیل قرار می گیرد. البته حکومت هم عمدتا توســـط 
بخش نظامی اداره می شد، ولی بعد از 67، قطعنامه 2۴2 شورای امنیت صادر می شود که دستور 
می دهد اسرائیل از مناطق اشغال شده عقب نشینی کند و بر همین اساس طبق قوانین بین الملل 
این مناطق اشغالی محسوب می شوند، یعنی در غرب وقتی می گویند اشغال شده، منظورشان 
همین کرانه باختری و غزه بعد از جنگ شش روزه است. در همین حین آرام آرام طرح هایی مثل دو 
دولت، دو ملت- به خصوص توسط غربی ها و آمریکا- مطرح می شود. )تصویرشماره 9( براساس 
نقشه قطعنامه 2۴2 شورای امنیت، 22 درصد یک دولت فلسطینی  و 78 درصد باقی مانده یک 

دولت اسرائیلی خواهد شد. 
من در توضیح موارد تاریخی قرارداد اســـلو گذر می کنم. طرح اســـلو خیلی کلیدی بود، یعنی در 
طرح دو دولت، دو ملت، اسلو به عنوان بدعتی است که از آن به عنوان مبنای همه مذاکره ها یاد 
، اسرائیلی ها  می کنند. اسلو چه بود؟ اول کنفرانس صلح مادرید سال 1991 بود که با فشار بوش پدر
مجبور می شوند در آن شرکت کنند و برای اولین بار یک مذاکره خیلی مختصر با مذاکره کنندگان 
فلسطینی شکل می گیرد. این مبناست، تا اینکه در دسامبر 1992 سازمان آزادی بخش فلسطین 
مذاکرات محرمانه ای را با اسرائیل در اسلو آغاز می کند. این مذاکره نهایتا به صلح اسلو در سال 
199۳ منجر می شود. عرفات با اسحاق رابین و کلینتون دست می دهد. عکس بسیار تاریخی ای 
است و بعدها هم جایزه صلح نوبل را به رابین، عرفات و شیمون پرز وزیر خارجه اسرائیل می دهند. 

   چرا اسرائیل به سمت توافق رفت؟
در اینجا سوالی کلیدی شکل می گیرد، اینکه چرا اسرائیلی ها به سمت این طرح می روند؟ چون 
طرح هایی که پیش تر توضیح دادم؛ طرح های دو دولت، دو ملت، همیشـــه از جانب دیگران 
بوده اند، یعنی یا از طرف انگلیس یا ســـازمان ملل بوده یا آمریکا پیشـــنهاد کرده اســـت. در اســـلو 
می بینیم آمریکایی ها در مرحله آخر ورود پیدا می کنند، یعنی در خود مذاکره حتی آمریکایی ها 
نقشی نداشتند و اینجا این سوال پیش می آید که چرا اسرائیلی ها به سمت توافق با فلسطینی ها 
می روند؟ بسیاری از افراد در زمینه این پرسش کارهایی کرده اند. اگر به شما بگویم حداقل چند 
صد تز دکتری راجع به این امر نوشته شده و کتاب های فراوانی منتشر شده، اغراق نکرده ام. عمده 

مباحث هم به این برمی گردد که چرا اسرائیلی ها تغییر سیاست راهبردی داده اند؟  
غالب مطالبی که در این زمینه وجود دارد به این اشاره می کند که بخشی از جامعه اسرائیل در 
اواخر دهه 70 و در دهه 80 دچار تغییر هویتی شدند و هویتی به نام »صهیونیسم لیبرال« شکل 
گرفت. این طرح هم از دل جریان لیبرال بیرون آمد. حالا اینکه چرا این جریان شکل گرفت، بحث 
مفصلی دارد. افراد کلیدی در این حوزه کتاب های مختلفی نوشته اند و گفته اند که این هویت 
صهیونیسم لیبرال معتقد است اسرائیل باید به یک توافق با فلسطینی ها برسد و متمایل به این 
بوده که اسرائیل را بخشی از جامعه غرب کند، چهره اش را اصلاح و روابطش را با فلسطینی ها 
بهتر کند. این را توضیح بدهم که اینها صهیونیست هستند، یعنی این طور نیست که فکر کنید 
مخالف صهیونیست هستند ولی مثلا این جریان در جریان جنگ لبنان 1982 تظاهراتی ۴00 هزار 
نفره در تل آویو برگزار کرده اند و بر همین اساس دانشمندان استدلال می کنند که این هویت جدید 

باعث تغییر رویکرد در سیاست اسرائیل نسبت به فلسطینی ها شده است. 
نمی خواهم این اســـتدلال را به کلی رد کنم، یعنی قطعا شـــواهدی وجود دارد که اثبات کند این 
جریان و این هویت جدید رویکرد اسرائیل تاثیر گذاشته، حتی ممکن است این تغییر را در خود 
اسحاق رابین هم ببینیم. او شخصیتی تهاجمی داشته و کسی بوده که در انتفاضه اول یعنی 
، به عنوان وزیر دفاع سیاست معروف »استخوان هایشان را بشکنید« را در پیش گرفته  قبل از اسلو
بود، دلیل هویتی را که چرا او به این سمت می رود، نمی خواهم به طورکلی رد کنم ولی به نظر من 

دلایل رئالیستی خیلی مهم تری از این بحث های هویتی وجود دارد، یعنی شما بخواهید منافع 
اسرائیلی ها را در اینجا بسنجید و هزینه- فایده را محاسبه کنید، قطعا به نفع اسرائیلی ها بوده است. 
در مذاکرات 5 موضوع اختلافی جدی بوده است: »1- بیت المقدس، 2- آوارگان فلسطینی، ۳- 
مرزها، ۴- امنیت و قوه دفاعی و 5- شهرک های صهیونیستی« این پنج موضوع هم به شکل ثابت 
در این طرح های دو دولت، دو ملت همین جور وجود دارد، یعنی اگر همین امروز هم بخواهد بحث 
و مذاکره شروع شود، این پنج موضوع به طور ثابت جزء مسائل چالشی است؛ اول، بیت المقدس 
است. فلسطینی ها براساس همان قطعنامه 2۴2 شورای امنیت می گویند بیت المقدس شرقی 
منطقه اشغال شده و جزئی از آن 22 درصد است و بیت المقدس شرقی باید پایتخت فلسطینی ها 
شود. اسرائیلی ها به هیچ عنوان این را نمی پذیرند. همیشه تاکیدشان این است بیت المقدس 
شهری است که تقسیم نخواهد شد و الی الابد به شکل یکپارچه پایتخت اسرائیل خواهد بود. 
موضوع دوم، بحث آوارگان اســـت. آن 800 هزار نفری که ســـال ۴8- ۴7 اســـرائیل پاکسازی نژادی 
کرد، تعدادی شان به کرانه باختری و غزه رفتند ولی آنهایی که از فلسطین خارج و در کشورهای 
دیگر ساکن شدند، الان جمعیت قابل توجهی هستند و می گویند ما براساس قطعنامه 19۴ باید 
این حق را داشته باشم که به سرزمین مان برگردیم، ولی اسرائیل به هیچ عنوان زیربار این موضوع 
نمی رود، یعنی همیشه با این موضوع چالش داشته است. حداکثر چیزی که حاضر شده بود 
انجام بدهد این است که به این جمعیت پولی داده شود. معمولا هم وقتی می گوید پولی داده 
شود، منظورش این نیست که پولش را خودم می دهم. در این طرح ها معمولا بحث این است که 
، یا امارات پول خرج کنند، اما در بحث بازگشت این جمعیت کوتاه نخواهد آمد.  عربستان، قطر
موضوع سوم مرزهاست. اگر بخواهیم بدون حب وبغض به این ماجرا نگاه کنیم، موضع فلسطینی ها 
موضع رسمی قوانین بین الملل بوده که در قطعنامه 2۴2 آمده و هنوز هم قانونی است. اسرائیل 
عملا هیچ کدام از مواضع و حقوق قانونی فلســـطین را هم نمی پذیرد. فلســـطینی ها می گفتند 
« )Green line( می گویند،  براســـاس همان نقشـــه ای که قبل از 67 وجود داشـــته و به آن »مرز ســـبز
مرز باید اصطلاحا مرز فلسطین باشد. اسرائیل با این هم مخالف است و می گوید این مرزها را 
باید تغییر دهیم. موضوع چهارم این است که آیا دولت جدید فلسطینی حق داشتن ارتش دارد؟ 
بحث پلیس نیست، یعنی دولت خودگردان همین الان هم پلیس دارد. پلیس برای نظم داخل 
شـــهری اســـت. منظور ما از چیزی که فلسطینی ها می خواستند قوه دفاعی است. اسرائیل این 

موضوع را هیچ وقت نپذیرفته است.
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انا لله و انا الیه راجعون
جناب آقای دکتر ملوکی 

درگذشت مادر گرامی تان را تسلیت عرض نموده و از درگاه خداوند متعال 
برای آن مرحومه رحمت واســـعه الهی و برای شـــما و ســـایر بازماندگان صبر 

جمیل و اجر جزیل مسالت دارم. 
علی اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون
جناب آقای حامد بامروت نژاد

مدیر محترم شبکه دو سازمان صداوسیما

درگذشت خواهر گرامی تان را تسلیت  گفته و از خداوند منان برای آن مرحومه مغفوره، 
رحمت و غفران الهی و برای شما و سایر بازماندگان صبر و شکیبایی خواستاریم. 
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